El privilegi de 1331 és particularment interessant perquè 
representaria una relació d’alguns dels habitants que en aquelles 
dates residien a Benigafull. Les seues cartes de franquesa van 
ser enregistrades sobre un quadern diferent perquè el seus 
pobladors es beneficiaven d’un tercer privilegi del qual no 
gaudien la resta dels moros vallers, i això obligava a ampliar el 
tenor documental de les altres cartes per invocar-lo. El quadern 
comença amb la franquesa de Cele Haydara, l’11 de gener de 
1417 (folis 111r–115v) i  acaba el 30 de setembre de 1455 (foli 
126v). Per descomptat, la invocació del privilegi de franquesa 
a favor dels habitants de Benigafull també recollia totes les 
concessions i confirmacions fetes pels monarques posteriors. 
Finalment, el seu tenor incloïa el jurament de no fer un mal ús de 
la franquesa i la data de lliurament del document al beneficiari. 
El primer fou:24

«Unde cum Cele Haydara, serracenus sit 
vicinus et habitator loci predicti de Alcudia, 
aliis vocati Benigafull, situati in Valle predicta 
de Uxó, et eius domino ibique domicilium 
foveat vos et singulos vestrum requirius in 
monemus nostrique ex parte rogamus attente 
quatenus ipsi Cele Haydara nunciis factoribus 
et negociatoribus suis prefatas libertates, 
privilegia et inmunitates de non solvendis 
iurbus predictis vel aliquibus firmiter 

23  Cf. ARV, RC LBG Primus: Reial Cancelleria, núm. 624, fs. 111r/v.
24  Cf. ARV, RC LBG Primus: Reial Cancelleria, núm. 624, fs.111r–116r, hi ha 
registrat, però ratllat i amb l’anotació de “vacat” al marge, la carta de franquesa de 
«Hamet Açachari, serrahí del loch d’Alcúdia, àlies Benigafull, de la Vall d’Uxó» 
[1416, agost, 18. València], f. 114 r/v. Poc després al f. 116v hi consta que el 10 de 
febrer de 1417 s’inscrigué de nou «Hamet Açacri, moro del dit loch de Benigafull».
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teneatis et observetis ac teneri et observari 
inviolabiliter faciatis iuxta preinsertorum 
privilegiorum seriem pleniorem. Et in aliquo 
super predictis ipsum in persona vel bonis 
nullatenus molestetis, seu molestari ab 
aliquo permitatis. Et quinimo ipsum et bona 
sua pertractando benigniter ab omni jactura 
et molestia preservetis. In quorum omnium 
testimonium recepto juramento a dicto Cele 
Haydara quod in fraudem iurium dicti domini 
Regis vel persones alterius, per se aut 
per alios, directe vel indirecte, franquitate 
huiusmodi non utetur, presentem cartam sibi 
fieri iussimus sigillo nostri officii appendicio 
comunitam. Datum Valencie die undecima 
menssis januarii anno a Nativitate Domini Mº 
CCCCº XVIIº. Berengarius Mercader.